[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОРСКОЙ
_____________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ № 19
            19 октября 2022 г.
                                                                   Санкт-Петербург

О внесении изменений в «Положение

о бюджетном процессе во внутригородском

муниципальном образовании города федерального

значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Морской»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. В «Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской» (далее – Положение), утвержденное решением муниципального совета от 20.05.2014 г. № 16 (с внесенными изменениями), внести следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 15  Положения слова «один год (очередной финансовый год)» заменить словами «три года - очередной финансовый год и плановый период».

2) Пункт 3 статьи 15  Положения дополнить следующим абзацем: «Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.»
3) Пункт 1 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции: «Среднесрочный финансовый план муниципального образования разрабатывается в случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год, по форме и в порядке, установленным местной администрацией с соблюдением положений Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
4) Пункт 2 статьи 17 Положения дополнить следующими словами: «(в случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год)».
5) В пункте 2 статьи 18 Положения после слов «в бюджет на текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

6) В абзаце 2 и абзаце 3 пункта 2 статьи 19 Положения после слов «в текущем финансовом году, в очередном финансовом году» добавить слова «или плановом периоде»
7) Пункт 2 статьи 20 Положения дополнить следующим абзацем: «Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу».

8) Абзац 3 и абзац 4 статьи 23 Положения исключить.
9) Абзац 5 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: «- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных муниципальным правовым актом муниципального совета муниципального образования;».
10)  Абзац 6 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: «- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;».
11)  Абзац 8 статьи 23 Положения дополнить следующими словами: «и плановом периоде».
12)  После абзаца 8 статьи 23 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);»

13) Абзац 9 статьи 23 Положения дополнить словами: «и плановый период;

14)  Абзац 10 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: «-верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»
15)  Статью 23 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «При утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.»
16) Статью 23 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования.»
17) В абзаце 10 статьи 25 Положения слова «на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;» заменить словами «по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);

18)  Статью 25 Положения после 11 абзаца дополнить абзацем следующего содержания: «В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
19)  Абзац 1 пункта 11 статьи 26 Положения изложить в следующей редакции: «После принятия проекта местного бюджета в первом чтении депутаты муниципального совета, а также глава местной администрации вправе подавать поправки к проекту местного бюджета. Поправки подаются главе муниципального образования, который немедленно направляет их в местную администрацию, местная администрация составляет заключение на каждую из поправок и направляет это заключение в муниципальный совет до начала рассмотрения проекта местного бюджета во втором чтении.»
20)  Пункт 11 статьи 26 Положения дополнить следующими абзацами;
 «Изменение параметров бюджета на очередной финансовый год может предусматривать изменения основные характеристики местного бюджета в случае представления главой администрации поправок, предусматривающих увеличение или уменьшение доходной и расходной части бюджета, изменение источников финансирования дефицита бюджета.

В проекте постановления решения муниципального совета о принятии местного бюджета во втором чтении должны быть отражены измененные основные характеристики местного бюджета.

Изменение параметров бюджета планового периода утверждаемого бюджета предусматривает изменение основных характеристик и параметров утвержденного бюджета.
21)  В Пункте 12 статьи 26 Положения исключить слова: «При рассмотрении проекта во втором чтении не могут быть изменены основные характеристики местного бюджета».
22)  Пункт 12 статьи 26 Положения дополнить следующим абзацем:
  В ходе второго чтения проекта решения муниципального совета о местном бюджете не могут быть изменены без согласования с главой администрации, утвержденные в первом чтении следующие основные показатели бюджета:

объем доходов местного бюджета;

объем расходов местного бюджета;

дефицит или профицит местного бюджета;

источники финансирования дефицита местного бюджета.
23) В пункте 13 статьи 26 Положения после слов: «о местном бюджете на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
2. Опубликовать решение в официальном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской.

3.  Решение вступает в силу со следующего дня после его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу          муниципального образования Кольцову Т.А.
             Глава муниципального образования

   Т.А.Кольцова